

Cambi in euro

| | | |
|----------|------------------|--------|
| 1,5571 | dollari | -0,006 |
| 161,7300 | yen | -1,820 |
| 0,7889 | sterline | +0,004 |
| 1,6153 | fra. svi. | -0,003 |
| 7,4613 | cor. danese | -0,001 |
| 25,2500 | cor. ceca | +0,089 |
| 15,6466 | cor. estone | +0,000 |
| 7,9800 | cor. norvegese | +0,015 |
| 9,3578 | cor. svedese | +0,006 |
| 1,6710 | dol. australiano | +0,004 |
| 1,5782 | dol. canadese | -0,007 |
| 2,0097 | dol. neozel. | +0,019 |
| 252,9300 | flor. ungherese | +0,650 |
| 3,4564 | zloty pol. | +0,023 |

Bot

| | | |
|---------------|-------|------|
| Bot a 3 mesi | 99,52 | 3,38 |
| Bot a 6 mesi | 98,26 | 3,39 |
| Bot a 12 mesi | 96,24 | 3,58 |

Borsa

Stm balza del 4%

La Borsa valori ha chiuso in lieve ribasso la seduta nonostante una buona partenza: l'andamento negativo è iniziato a metà giornata e si è confermato dopo l'avvio in calo di Wall Street. Il bilancio finale ha visto il Mibtel perdere lo 0,12% a quota 25.699 punti, l'S&P/Mib e l'All Stars hanno chiuso rispettivamente a -0,04 e +0,53%. Le azioni dell'Eni hanno archiviato la sessione a quota 24,88 euro per azione (+0,49%), favorite anche dalle

quotazioni del greggio sempre ai livelli record. Tra gli altri energetici, Enel +0,24%. Per quanto riguarda i principali finanziari, Unicredit -0,79%, Intesa Sanpaolo -0,69%, Mediobanca -1,03%, Mediolanum -0,62% e Generali -0,84%. Fiat ha recuperato nel finale e a quota chiuso con +0,21% a quota 14,33 euro per azione. Telecom Italia è arretrata del 2,09% mentre Pirelli ha perso il 2,76% e ha chiuso a 0,528 euro. Dal lato dei rialzi si è distinta Stm (+4,08%) dopo le previsioni di crescita nel 2008.

Acea

A Roma 67,3 milioni

Il Comune di Roma incasserà da Acea un assegno da 67,33 milioni di euro. A tanto ammonta il dividendo 2007 che la società verserà al Campidoglio, che controlla il 51% del capitale di Acea. La società distribuirà un dividendo complessivo di poco superiore ai 132 milioni di euro. Il comune di Roma, ha affermato il rappresentante del Campidoglio, Andrea Ciampalini, intervenendo durante l'assemblea degli azionisti chiamata ad

approvare il bilancio al 31 dicembre 2007, da un giudizio «molto molto positivo dei risultati del 2007 di Acea». Commentando i conti del passato esercizio, Ciampalini ha fatto riferimento soprattutto all'aumento della redditività. Negli ultimi 4 anni il risultato netto è cresciuto di quasi il 50%, gli investimenti complessivi del 120%, nel settore energia dell'800% e in quello idrico del 200%. Il bilancio 2007 ha chiuso con un utile netto di 167,4 milioni di euro (più 14%).

Btp decennali

Sale il rendimento

Rendimenti in rialzo per i Btp e in calo per i Cct assegnati ieri in asta. Il nuovo Btp decennale scadenza 01/08/2018 è uscito con un rendimento lordo semplice in aumento di 23 centesimi, al 4,65%. In rialzo (+22 centesimi) anche per il Btp triennale scadenza 01/02/2011, uscito al 4,15% lordo. In flessione il rendimento del Cct scadenza 01/12/2014: la settimana trache è stata collocata al 4,35% lordo, in calo di 7 centesimi

sull'asta precedente. Per i Cct, offerti per 1,25 miliardi di euro e richiesti per 2,1 miliardi circa, il quantitativo offerto è stato aggiudicato con un prezzo di 100,18. I Btp triennali, offerti in quinta tranche per 2,5 miliardi di euro e richiesti per 3,695 miliardi, sono stati aggiudicati ad un prezzo di 99,05. Per i Btp decennali, offerti in prima tranche, le richieste sono ammontate a 5,2 miliardi rispetto ai 4 miliardi offerti ed interamente assegnati con un prezzo di aggiudicazione di 99,19.

In sintesi

Iride, società nata dalla fusione tra Aem Torino e Amga, ha approvato il bilancio dell'esercizio 2007, che ha registrato un margine operativo lordo di 322 milioni di euro, in aumento del 9% rispetto al 2006, un utile operativo che ha superato i 202 milioni (più 16%) e un utile netto che è stato di 115 milioni (più 39%). Nel 2007 gli investimenti sono stati di 203 milioni, destinati alla generazione di energia e calore, alle reti energetiche, ai servizi idrici integrati.

Campari ha approvato il bilancio dell'esercizio 2007. Lo si apprende da una nota secondo la quale il dividendo è di 0,11 euro per azione, in crescita del 10% rispetto alla cedola precedente.

L'utile netto di Saras, società controllata dalla famiglia Moratti con core business nella raffinazione petrolifera, nel 2007 è stato di 322,9 milioni di euro, con un margine operativo lordo di 760 milioni, in aumento del 44% rispetto al 2006. Il mol comparabile è stato di 587 milioni, in crescita del 3% rispetto al 2006. I ricavi 2007 hanno raggiunto i 6.664 milioni, in crescita dell'8%.

Aeife, società del lusso quotata al segmento Star di Borsa Italiana e attiva nel settore del prêt-à-porter con i marchi Moschino, Alberta Ferretti, Pollini e JP Gautier, ha approvato il bilancio 2007 che si è chiuso con ricavi per 293,2 milioni di euro (in crescita del 10,2%) e con un utile netto di 15,3 mln (più 92%).

L'Istituto della

Enciclopedia Italiana Treccani ha approvato il bilancio d'esercizio 2007 chiuso con un utile di 4,3 milioni di euro dopo aver effettuato ammortamenti e accantonamenti per 10,3 milioni di euro. L'assemblea ha inoltre nominato i membri del cda tra i quali figurano Cesare Geronzi, Claudio Petruccioli, Francesco Tatò e Giuseppe Vacca.

StMicroelectronics

ha chiuso il primo trimestre con ricavi in crescita dell'8,9% a 2,478 miliardi di dollari. Al netto del gruppo Memorie Flash i ricavi netti sono pari a 2,2 miliardi di dollari (più 11,6% rispetto al 2007). Il margine lordo è stato di 899 milioni di dollari in rialzo di quasi il 13% rispetto allo stesso periodo del 2007. Gli oneri di ristrutturazione hanno raggiunto i 183 milioni di dollari.

Azioni

| NOME TITOLO | Prezzo diff. (fret) | Prezzo uff. (euro) | Prezzo rif. (euro) | Var. rif. (in %) | Var. % 21/08 (in %) | Quantità trattate (migliaia) | Min. anno (euro) | Max. anno (euro) | Ultimo div. (euro) | Capitaliz. (milioni euro) |
|-------------|---------------------|--------------------|--------------------|------------------|---------------------|------------------------------|------------------|------------------|--------------------|---------------------------|
|-------------|---------------------|--------------------|--------------------|------------------|---------------------|------------------------------|------------------|------------------|--------------------|---------------------------|

| | | | | | | | | | | |
|-----------------------|--------|-------|-------|-------|--------|-------|-------|-------|--------|----------|
| AZA | 4660 | 2,36 | 2,35 | -0,25 | -23,88 | 10826 | 2,20 | 3,12 | 0,0700 | 7377,99 |
| Acea | 23371 | 12,07 | 12,16 | -0,68 | -14,99 | 451 | 11,39 | 14,43 | 0,5400 | 2570,49 |
| Acaspa-Ags | 10493 | 5,42 | 5,41 | -0,02 | -18,01 | 8 | 5,34 | 6,98 | 0,3000 | 297,93 |
| Accolte | 156935 | 81,05 | 80,42 | -1,63 | -2,56 | 13 | 53,11 | 83,18 | 0,4000 | 3374,98 |
| Acq. Poth. | 5484 | 2,83 | 2,83 | -0,60 | -17,46 | 57 | 2,36 | 3,43 | 0,1000 | 101,96 |
| Acsm | 3015 | 1,56 | 1,57 | 1,55 | -15,06 | 3 | 1,22 | 1,83 | 0,0200 | 72,98 |
| Actelios | 14346 | 7,41 | 7,36 | -1,09 | -10,45 | 9 | 5,99 | 7,69 | 0,1000 | 501,44 |
| Aedes | 3838 | 1,98 | 1,99 | 0,30 | -41,91 | 194 | 1,56 | 3,41 | 0,2500 | 201,71 |
| Aeife | 3319 | 1,71 | 1,75 | 1,16 | -34,88 | 128 | 1,71 | 2,63 | - | 184,02 |
| Aem To | 3687 | 1,90 | 1,88 | -0,79 | -25,80 | 697 | 1,87 | 2,59 | 0,0600 | 1393,96 |
| Aem To w08 | 879 | 0,45 | 0,42 | -5,36 | -41,33 | 36 | 0,41 | 0,80 | - | - |
| Aerop. Firenze | 33987 | 17,55 | 17,78 | 5,30 | -2,64 | 5 | 16,65 | 18,03 | 0,0630 | 158,59 |
| Aicon | 2670 | 1,38 | 1,38 | -0,65 | -35,20 | 429 | 1,24 | 2,13 | - | 150,31 |
| Alerion | 1256 | 0,65 | 0,66 | 4,18 | -7,82 | 791 | 0,55 | 0,71 | 0,0050 | 259,55 |
| Allitalia | 984 | 0,51 | 0,51 | 1,80 | -35,75 | 1176 | 0,23 | 0,79 | 0,0413 | 704,44 |
| Allianz | 16199 | 8,37 | 8,36 | -0,18 | -4,98 | 1855 | 7,84 | 8,80 | 0,5000 | 7082,77 |
| Amplifon | 3816 | 1,97 | 1,95 | 1,51 | -43,52 | 1172 | 1,82 | 3,57 | 0,0350 | 391,09 |
| Anima | 3797 | 1,96 | 1,95 | -0,36 | -9,21 | 24 | 1,60 | 2,16 | 0,1400 | 205,91 |
| Ansaldo Sts | 19179 | 9,90 | 9,91 | 0,18 | 14,51 | 37 | 7,17 | 9,90 | 0,2000 | 990,50 |
| Arena | 133 | 0,07 | 0,07 | 1,76 | -46,90 | 2156 | 0,05 | 0,15 | 0,0413 | 53,58 |
| Ascopave | 3023 | 1,56 | 1,58 | 1,21 | -7,14 | 50 | 1,43 | 1,82 | 0,0850 | 365,92 |
| Astaldi | 10347 | 5,34 | 5,29 | -1,07 | -3,67 | 2132 | 4,02 | 5,43 | 0,0850 | 525,96 |
| Atalanti | 40216 | 20,77 | 20,78 | 0,39 | -19,03 | 1827 | 18,63 | 25,65 | 0,6200 | 11874,45 |
| Auto To-III | 22149 | 11,44 | 11,46 | 1,30 | -23,66 | 220 | 11,23 | 14,39 | 0,4000 | 1006,63 |
| Autogrill | 18488 | 9,54 | 9,49 | -1,40 | -16,93 | 639 | 9,23 | 11,57 | 0,4000 | 2426,47 |
| Azzim H. | 13593 | 7,02 | 6,95 | -3,26 | -21,03 | 1868 | 6,02 | 8,89 | 0,1500 | 1019,14 |

| | | | | | | | | | | |
|--------------------------|-------|-------|-------|-------|--------|------|-------|-------|--------|---------|
| B | | | | | | | | | | |
| B. Bilbaio Viz. | 28593 | 14,77 | 14,75 | 0,33 | -12,26 | 0 | 12,85 | 16,83 | - | - |
| B. Carige | 4854 | 2,51 | 2,50 | 0,72 | -23,87 | 1963 | 2,25 | 3,29 | 0,0750 | 4048,02 |
| B. Carige risp | 5054 | 2,61 | 2,61 | - | -18,89 | 0 | 2,32 | 3,25 | 0,0950 | 457,45 |
| B. Desio | 12619 | 6,52 | 6,55 | 0,77 | -8,34 | 42 | 6,02 | 7,11 | 0,0955 | 762,49 |
| B. Desio r nc | 12885 | 6,55 | 6,55 | -0,76 | -6,41 | 0 | 5,98 | 7,00 | 0,1150 | 86,49 |
| B. Fimat | 1585 | 0,82 | 0,82 | 1,15 | -6,37 | 224 | 0,65 | 0,87 | 0,1030 | 296,98 |
| B. Generali | 11170 | 5,77 | 5,75 | -2,44 | -14,90 | 162 | 4,62 | 6,78 | 0,1000 | 642,17 |
| B. Ifis | 18548 | 9,58 | 9,59 | -0,57 | 6,97 | 28 | 7,91 | 10,52 | 0,3000 | 299,19 |
| B. Immobiliare | 10282 | 5,31 | 5,29 | -1,55 | -25,41 | 54 | 4,86 | 7,12 | 0,2500 | 826,45 |
| B. Italease | 13624 | 7,04 | 6,98 | -2,05 | -25,83 | 1547 | 4,83 | 9,49 | 0,7800 | 1184,89 |
| B. Popolare | 24453 | 12,63 | 12,57 | -0,37 | -16,29 | 2380 | 10,43 | 15,09 | 0,8300 | 8088,64 |
| B. Profilo | 2682 | 1,39 | 1,38 | -1,14 | -27,75 | 57 | 1,32 | 1,92 | 0,1470 | 176,41 |
| B. Santander | 26358 | 13,61 | 13,63 | -0,15 | -6,66 | 7 | 11,18 | 14,59 | 0,1229 | - |
| B. Sard. r nc | 28628 | 14,79 | 14,89 | -0,40 | -10,95 | 0 | 13,89 | 16,60 | 0,5200 | 97,58 |
| B.P. Etruria e L. | 15835 | 8,18 | 8,25 | 1,48 | -12,94 | 109 | 7,16 | 9,39 | 0,3000 | 441,08 |
| B.P. Intra | 23061 | 11,91 | 12,18 | - | 5,69 | 0 | 9,54 | 11,91 | 0,1000 | 670,43 |
| B.P. Milano | 15963 | 8,24 | 8,15 | -1,47 | -10,16 | 2623 | 6,97 | 9,18 | 0,3500 | 3421,54 |
| B.P. Spoleto | 13422 | 6,93 | 6,89 | -2,27 | -25,19 | 4 | 6,91 | 9,27 | 0,3900 | 151,67 |
| Basilelet | 3433 | 1,77 | 1,79 | 0,11 | -14,96 | 65 | 1,47 | 2,29 | 0,0930 | 108,14 |
| Basiglio | 521 | 0,27 | 0,27 | -0,26 | -17,81 | 544 | 0,24 | 0,33 | - | 181,82 |
| B.B. Biotech | 94626 | 48,87 | 48,91 | -0,08 | -5,00 | 1 | 45,94 | 52,80 | 0,5439 | - |
| Bca Itis w08 | 6134 | 3,17 | 3,15 | -2,72 | -20,14 | 6 | 1,82 | 3,64 | - | - |
| Bco Popolare w10 | 773 | 0,40 | 0,40 | -1,91 | -39,49 | 426 | 0,32 | 0,66 | - | - |
| Boglietti | 1940 | 0,95 | 0,94 | -1,97 | -17,44 | 126 | 0,87 | 1,18 | 0,0150 | 190,06 |
| Boviflora | 16195 | 8,36 | 8,46 | -4,40 | -30,12 | 4562 | 8,00 | 11,97 | 0,3700 | 1527,93 |
| Bovisio | 1403 | 0,72 | 0,72 | 0,43 | -30,74 | 2754 | 0,61 | 0,78 | 0,2400 | 1388,33 |
| Braintel | 2384 | 1,23 | 1,23 | -0,97 | -25,35 | 0 | 1,17 | 1,65 | - | 92,33 |
| Blessa | 25354 | 13,09 | 13,00 | -0,09 | 0,94 | 76 | 11,24 | 14,65 | 0,3500 | 358,68 |
| Bonero | 52473 | 27,10 | 27,10 | - | 5,86 | 0 | 21,20 | 29,50 | 0,4000 | 117,82 |
| Bolzoni | 5484 | 2,83 | 2,85 | 1,53 | -26,61 | 59 | 2,75 | 3,86 | 0,1000 | 73,18 |
| Bon. Ferraresi | 72029 | 37,20 | 37,44 | 0,78 | 4,73 | 1 | 28,02 | 37,24 | 0,0800 | 209,25 |
| Brembo | 15688 | 8,10 | 8,07 | -1,42 | -26,14 | 349 | 8,10 | 10,97 | 0,2400 | 51,19 |
| Brioschi | 743 | 0,38 | 0,38 | -0,55 | -20,98 | 82 | 0,35 | 0,49 | 0,0038 | 276,97 |
| Bulgari | 14276 | 7,37 | 7,37 | 0,42 | -22,56 | 1376 | 6,80 | 9,52 | 0,2900 | 2214,06 |
| Buonlogica Spa | 3570 | 1,84 | 1,85 | -0,86 | -9,52 | 82 | 1,53 | 2,19 | - | 196,12 |
| Buzzi Unicem | 32595 | 16,83 | 16,68 | -2,18 | -10,28 | 373 | 14,40 | 18,76 | 0,4000 | 2783,49 |
| Buzzi Unicem r nc | 21859 | 11,29 | 11,20 | -1,56 | -9,74 | 138 | 9,23 | 12,51 | 0,4240 | 459,60 |

| | | | | | | | | | | |
|-------------------------|-------|-------|-------|-------|--------|------|-------|-------|--------|---------|
| C | | | | | | | | | | |
| C. Artigliano | 5241 | 2,71 | 2,70 | -0,99 | -8,11 | 71 | 2,64 | 3,05 | 0,2130 | 770,93 |
| C. Bergamo | 57507 | 29,70 | 29,95 | 0,64 | 2,13 | 5 | 25,38 | 30,72 | 1,0500 | 1833,29 |
| C. Valtellinese | 14638 | 7,56 | 7,61 | 1,20 | -16,53 | 317 | 7,50 | 9,09 | 0,3400 | 1214,05 |
| Cad It | 18112 | 9,35 | 9,38 | 1,33 | -7,54 | 17 | 8,98 | 10,12 | 0,2900 | 84,00 |
| Cairo Comm. | 4742 | 2,45 | 2,42 | -3,08 | -42,78 | 48 | 2,30 | 4,32 | 0,4000 | 191,86 |
| Calligrore | 10018 | 5,17 | 5,13 | -1,10 | -15,60 | 5 | 4,65 | 6,13 | 0,0800 | 821,50 |
| Calligrore Ed. | 7862 | 3,96 | 3,97 | 0,61 | -11,72 | 14 | 3,64 | 4,45 | 0,2000 | 494,63 |
| Cam-Fin. | 1348 | 1,01 | 1,01 | -1,75 | -26,19 | 1026 | 1,00 | 1,40 | 0,0300 | 369,90 |
| Campari | 11362 | 5,87 | 5,77 | -2,86 | -11,06 | 8642 | 5,26 | 6,90 | 0,1000 | 1704,07 |
| Capge Live | 1413 | 0,73 | 0,73 | -4,28 | -19,69 | 6 | 0,62 | 0,90 | - | 37,08 |
| Carcano | 11634 | 6,11 | 6,13 | -0,60 | -10,97 | 391 | 4,43 | 6,87 | 0,1250 | 256,70 |
| Callitica Ass. | 65446 | 33,80 | 33,82 | 0,18 | -2,59 | 58 | 26,48 | 34,70 | 1,5500 | 1741,11 |
| Calc | 4765 | 2,46 | 2,46 | 0,37 | -30,73 | 1 | 1,82 | 3,89 | 0,5600 | 30,18 |
| Cal Therapeutics | 1001 | 0,52 | 0,52 | 0,37 | -82,17 | 629 | 0,32 | 1,37 | - | - |
| Camtra | 10855 | 5,61 | 5,60 | -1,04 | -10,95 | 13 | 4,96 | 6,52 | 0,2200 | 95,30 |
| Comentit Hold | 11575 | 5,98 | 5,92 | -3,14 | -10,86 | 304 | | | | |